09/05/2023 17:58 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2819935

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2819935 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 2 / 2023 - CCEN-DQ (11.01.14.05)

Nº do Protocolo: 23074.013823/2023-96
João Pessoa-PB, 16 de Fevereiro de 2023

Aos 21 dias do mês de dezembro dois mil e vinte e dois, foi realizada a sexagésima oitava
Reunião Ordinária da Câmara Departamental do Departamento de Química (DQ) do Centro de
Ciências Exatas e da Natureza (CCEN) da Universidade Federal da Paraíba, através de sala
virtual, às 14h00, presidida pela Profa. CLAUDIA DE FIGUEIREDO BRAGA, Chefe do
Departamento de Química. Participaram CLAUDIA DE FIGUEIREDO BRAGA, COSME
MARTINEZ WALLACE DUARTE FRAGOSO, OTÁVIO LUIS DE SANTANA, NEIDE
QUEIROZ, MÁRCIO JOSÉ COELHO DE PONTES, PETRÔNIO FILGUEIRAS DE
ATHAYDE FILHO e MARIA GARDÊNNIA DA FONSECA. Justificou ausência ARY DA
SILVA MAIA. Deu-se início a reunião. Constatado o quórum, a Presidente informou sobre o
calendário administrativo para período regular 2022.2, a realização do serviço de recolhimento
de bens inservíveis, dedetização das dependências do DQ e conclusão da obra do
LIMACAFAR. Em seguida foram iniciadas as apreciações dos pontos da pauta. 2.1.
Homologação da ata da 67ª Reunião Ordinária da Câmara Departamental. Ata lida e aprovada
pela maioria. 2.2. Processo 23074.11044/2022-61 - Relatório de atividades do Prof Ercules
Epaminondas de Sousa Teotonio. Relator Prof Júlio Rebouças. O parecer foi lido pela
Presidente, em seguida posto em votação, o relatório foi aprovado por unanimidade.

2.3. Processo 23074.11157/2022-05 - Solicitação para avaliação da possibilidade/viabilidade
de oferta de disciplinas ao curso de licenciatura em química do ccen, no âmbito do novo
Projeto Pedagógico dos Cursos de Química. Relatora Profa Maria Gardênnia da Fonseca. Após
a leitura do parecer e discussão pelos membros da Câmara, a relatora pediu a retirada do ponto
de pauta a fim de ampliar a análise sobre a oferta de disciplinas pelo Departamento de
Química. Não havendo nada mais a ser discutido, a Presidente deu como encerrada a reunião.

(Assinado digitalmente em 23/03/2023 07:54 )
CLAUDIA DE FIGUEIREDO BRAGA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1348477

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 21:34 )
COSME RAFAEL MARTINEZ SALINAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 2438978

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 11:38 )
MARCIO JOSE COELHO DE PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1757039

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 18:57 )
MARIA GARDENNIA DA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1353946

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 15:42 )
NEIDE QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1665390

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 08:56 )
OTAVIO LUIS DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2508141

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 17:59 )
PETRONIO FILGUEIRAS DE ATHAYDE FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1227933

(Assinado digitalmente em 31/03/2023 08:41 )
WALLACE DUARTE FRAGOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1352049

09/05/2023 17:58 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2819935

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2819935 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 2, ano: 2023, documento(espécie): ATA, data de emissão: 16/02/2023 e o código de verificação:

d2373f8419

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf